保存年限：

内 政 部 函

地址：100218臺北市中正區徐州路5號

聯絡人：林子雅

聯絡電話：（02)23565234

傳 真 ：（02)23566315

電子信箱：moil760@moi.gov. tw

受文者：司法院秘書長

發文曰期：中華民國110年3月26日

發文字號：台内地字第1100271438號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨（請至本部附件下載區 https://D0C3DL. moi. gov. tw/DL/DLl/DLI 100. aspx

以發文字號及發文日期下載，有效下載期限1個月。）識別碼：UNOPGTTH。

主 旨 ：有關貴院大法官為審理會台字第13433號陳俊良聲請解釋

案 ，謹依函詢事項檢附說明及相關資料1份 ，請查照。

說 明 ：依貴秘書長110年3月4 日秘台大二字第1100006873號函及

本部110年3月17日内授營建管字第1100015962號函辦理。

正 本 ：司法院秘書長

副本：財政部、本部營建署(均含附件)

第1頁，共i頁

mailto:moil760@moi.gov
https://D0C3DL

會台字第13433號陳俊良聲請解釋案

爭點說明資料

籲有關聲請人主張本部營建署中華民國9 5年 6 月 3 0 曰營

署建管字第0952910416號函於行政程序法生效後，卻未

由建築法之中央主管機關内政部委任其所屬營建署辦理，

並刊登行政院公報，而有牴觸正當法律程序原則疑義1 節。

說明：本部已於110年 3 月 1 7 日以内授營建管第1100015962

號函函復大院秘書長’前函隸察。

癱土地稅法之中央主管機關為財政部；平均地權條例之中

央主管機關為内政部，而土地稅法第6 條與平均地權第

2 5 條授權非屬該法中央主管機關之行政院訂定發布土地

稅減免規則，違背正當法律程序原則。

說 明 ：

一 、 按土地法第192條 於 3 5 年制定，其已規範符合規定之

私有土地，得由財政部會同中央地政機關，呈經行政院

核 准 ，免稅或減稅，先予說明。

二 、 經 查 ，5 7年 2 月 1 2 日發布之實施都市平均地權條例第

2 5條規定略以，供公共通行之騎樓走廊地，未有建築改

良物者，免徵地價稅；若其地上有建築改良物者，則依

建築改良物層數，減徵地價稅。平均地權條例第2 5條

於 6 5年 1 1月 3 日立法院内政、財 政 、經 濟 、司法四委

員會第2 3 次聯席會議審查修正草案討論時，認此法條

可修改為供公眾通行之騎樓走廊地，未有建築改良物者，

應免徵地價稅，其地上有建築改良物者，應減徵地價稅，

其減徵辦法，由行政院定之。如 此 ，稅率可由行政院依

實際需要而調整，較具彈性（附件 1-立法院公報第6 6卷

第 52期委員會紀錄）。

三 、 其 後 ，本條文於 7 5年 1 月 1 6 日四委員會第1 6次聯席

會及其審查報告討論，認當時土地稅減免規則法源為土

地稅法第 6 條及平均地權條例第22條（現為第25條），

而平均地權條例當時僅規定走廊用地稅率由行政院訂

定 ，與實際情況不相符合，為使此部分法制面能更為周

延 ，並把減稅範圍擴大，爰將土地稅法第6 條所規定各

項減免納入，並由行政院另訂減稅標準及程序。（附件

2-立法院公報第 7 5 卷 第 4 2 期委員會紀錄、附 件 3-立

法院公報第7 5卷第 4 5期院會紀錄）

四 、 綜 上 ，平均地權條例第2 5條條文係經立法院完成三讀

通 過 ，並咨請總統公布頒定之，綜觀該條文内容涉及財

政 、内政、國防、經 濟 、交通、宗教、醫療、衛生及公

益事業等，事涉廣泛跨部會事項，由行政院訂之，可視

整體情況，彙整各部會意見，依實際情況進行調整。本

案就法律形成過程及功能最適原則均無違反正當法律

程 序 ，故就平均地權條例第2 5條部分，尚難認為聲請

人主張有據，難認其為有理由。

2